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(Detyra pérmbledhése té hartuara nga mésuesit)
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MESUESI: Klodiana Ostreni
KLASA: 5-té

SHKOLLA: Ali Demi
QYTETI: Tirané

LENDA: Muziké

DETYRA PERMBLEDHESE — PERIUDHA 1 (SHTATOR -DHJETOR)

Tematikat e Iéndés

Rezultatet e té nxénit

Pérgindjet %

Gjuha dhe komunikimi

NXénési:
o kupton shpejtésing e
muzikés sé ngadalté,

mesatare dhe té shpejté;

20 %

Teknika dhe procese

o kéndon kéngé me
tematika té larmishme,
(atdheu, familja, natyra,
shogéria, shkolla , himn,
partizane dhe
patriotike)né kohét 2/4,
%, 414 , me regjistér té
thjeshté vokal, me shtrirje
brenda oktavés gendrore,

nga notat Do — Do°.

50 %

shogéria

Historia, muzika dhe

o pérjeton kéngét e
mésuara, por edhe vepra
té ndryshme muzikore
dhe diskuton gjendjen
emocionale té Kkrijuar,

duke pérdorur fjalor té

30 %




thjeshté muzikor: ritmike,
e gézuar, e lodrueshme, e

trishtueshme, e Qeté,

dramatike, marsh etj.

TEMA E DETYRES: Koncert

Metodologjia e zhvillimit té DP

Hapi 1:
- Diskutimi dhe pércaktimi i njé liste kéngésh, duke i shkruar né
o dérrasé nga tematika té larmishme (Atdheu, familja, natyra, shogéria,
shkolla , himn, partizane dhe patriotike) ose duke vendosur né njé kuti
emrin e kéngéve, duke krijuar késhtu njé listé kéngésh.
- Térhegja e letrés me titujt e kéngéve. (25 — 38 %)
Hapi 2:
e Pércaktimi i kritereve té vlerésimti té interpretimit. (39-51 %)
e Interpretimi i kéngéve sipas kritereve. (52 -64 %)
e Shpehja e pérjetimit emocional gé i dha kénga (me 3- 5 fjali) nga secili
nxénés pas kéndimit. (65 - 77%)
Hapi 3:
e Vetvlerésimi i vetes dhe vlerésimi i grupeve, duke vendosur yje né
kriteret qé ata kané pércaktuar pér ansamblin mé té miré té kéngétaréve.
(78 - 90 %)
Hapi 4: Argumentimi i vlerésimit pér interpretimin solo ose né kor.
(91 - 100 %)

Vlerésimi i DP

N 2 o identifikon njérén nga llojet e shpejtésisé sé muzikés sé ngadalté,
mesatare dhe té shpejté;

o kéndon disa lloje kéngésh nga tematika té larmishme (atdheu,
familja, natyra, shogéria, shkolla , himn, partizane dhe
patriotike)né kohét 2/4, %, 4/4 , me regjistér té thjeshté vokal,
me shtrirje brenda oktavés gendrore, nga notat Do — Do?;




pérshkruan gjendjen emocionale té krijuar nga muzika, duke
pérdorur fjalor té thjeshté muzikor: ritmike, e gézuar, e

lodrueshme, e trishtueshme, e geté, dramatike, marsh etj.

N 3

evidenton dy lloje té shpejtésisé e muzikés sé ngadalté, mesatare
dhe té shpejté;

kéndon né pérgjithési, kéngé me tematika té larmishme (atdheu,
familja, natyra, shogéria, shkolla , himn, partizane dhe
patriotike)né kohét 2/4, %, 4/4 , me regjistér té thjeshté vokal,
me shtrirje brenda oktavés gendrore, nga notat Do — Do?;
shpreh pérjetimin pér kéngét e mésuara, por edhe vepra té
ndryshme muzikore dhe flet gjendjen emocionale té krijuar,
duke pérdorur fjalor té thjeshté muzikor: ritmike, e gézuar, e

lodrueshme, e trishtueshme, e geté, dramatike, marsh etj.;

N 4

shpjegon rolin e shpejtésisé sé muzikés sé ngadalté, mesatare
dhe té shpejté;

kéndon kéngé me tematika té larmishme (atdheu, familja,
natyra, shogéria, shkolla , himn, partizane dhe patriotike)né
kohét 2/4, %, 4/4 , me regjistér té thjeshté vokal, me shtrirje
brenda oktavés gendrore, nga notat Do — Do?;

pérjeton kéngét e mésuara, por edhe vepra té ndryshme muzikore
dhe diskuton gjendjen emocionale té krijuar, duke pérdorur fjalor
té thjeshté muzikor: ritmike, e gézuar, e lodrueshme, e

trishtueshme, e qeté, dramatike, marsh etj.

Skema e vlerésimit

Nota

5 6 7 8 9 10

% e pikéve

<25%

25-38

39-51 78-90 % | 91 -100 %

% %

52 -64% | 65—

77%




MESUESI: Klodiana Ostreni dhe Albana Kutali

KLASA: 6 -té

SHKOLLA: Ali Demi dhe Naim Frashéri

QYTETI: Tirané
LENDA: Muziké

DETYRE PERMBLEDHESE (DP)

KLASA: 6

PERIUDHA | (SHTATOR -DHJETOR)

TEMA E DETYRES: Provoj veten mbi njohurité muzikore

Tematikat e Iéndés

Rezultatet e té nxénit

Pérgindjet %

1 | Gjuha dhe komunikimi

NXxénési:

o

O

O

dallon tingujt dhe zhurmat;

kupton pentagramin dhe gelésin;
dallon notat né vija dhe né fusha ,
poshté dhe sipér pentagramit;

kupton gjatésiné e tingujve;

50 %

2 | Teknika dhe procese

kéndon kéngé me tematika té
larmishme (himn, natyra, shogéria
atdheu, , partizane dhe patriotike)né
kohét 2/4, 4/4;

shpreh emocionet e veta pér kéngét
me fjalé té thjeshta.

50 %

Metodologjia e zhvillimit té DP

Hapi 1: Mésuesi parapérgatit nxénésit pér detyrén pérmbledhése, (DP) e cila do té zhvillohet

né formén e njé konkursi.

Hapi 2: Mésuesi u shpjegon nxénésve rregullat e konkursit dhe Kriteret.
Hapi 3: Nxénésit ndahen né dy skuadra dhe térheqgin goglén kush fillon i pari me pérgjigjet.

FISHA 1 Pikét FISHA 2 Pikét
e C faré quajmé pentagram ? 1 ¢ Nga se rrjedh fjala pentagram? 1
e Emérto notat né vija dhe fusha. 2 e Emeérto notat né vija dhe né 2
fusha.
e Emérto notat sipér pentagramit 2 e Emeérto notat poshté 2
dhe emértoi ato? pentagramit.




Pérgjigju sakté dhe shpejt: 4 | Pérgjigju sakté dhe shpejt: 4
e Nota La shkruhet né vijén e e Nota Sl shkruhet né vijén e
treté. V-G treté. V-G
e Nota Si shkruhet né fushé e Nota FA shkruhet né fushé
dyté. V-G paré. V-G
e Nota Mi shkruhet né vijén e Nota LA shkruhet né fushén e
pare. V-G paré. V-G
e Nota Mi shkruhet né fushén e e Nota Mi shkruhet né fushén e
katért. V-G katért. V-G
Gjej fjalén kyce pasi té dégjosh 4 Gjej fjalén kyce pasi té dégjosh 4
flaliné: flaliné:
e Pérbéhet nga melodia dhe teksti. e Vendoset gjithmoné né fillim té
e Elementet qé e pérbéjné até jané pentagramit.
ritmi, melodia. e Fillon té shkruhet né vijén e treté

e Merret me studimin e tingujve. té pentagramit.

e Nuk jané té pélqyeshém pér e Pérdoren tri ¢elésa muzikor...

veshin tong. o Notat jané shenja qé pérdoren pér
te...

Pérgjigju sakté dhe shpejt: 4 | Pérgjigju sakté dhe shpejt: 4

e Nota e ploté ka .... kohé e Notae ploté ka .... goditje

e Nota gjysméka ....... kohé e Nota gjysméka ....... goditje

e Nota ¥ ka ..kohé e Nota ¥ ka ... goditje

e Pika ¢ vlerés éshté ....... e Pika ¢ vlerés vendoset.......

e Shkruaj 5 fjali domethénése pér | 5 | e Shkruaj 5 fjali domethénése pér 5

kéngén “Alfabeti shqip” kéngén “Xhaxhi kéngén ma méso”

e Intensiteti i tingujve na lejon té e Burimet e tingujve jané njerézore
dégjojmé tinguj té forté dhe té dhe natyrore. vV G
buté. V G e Tingulli formohet nga dridhje té

e Gjatésia e tingujve na lejon té parregullta t€ njé trupi elastik né
dallojmé tinguj té larté dhe té ajér. vV G
ulét. V G 4 | e Zhurma formohet nga dridhje t&

e Lartésia e tingujve na lejon té rregullta té njé trupi elastik né ajér 4
dégjojmeé tinguj té gjaté dhe té vV G
shkurtér. V G e Lartésia e tingujve na lejon té

e Timbri i njé tingulli na lejon té dégjojmé tinguj té gjaté dhe té
dallojmé njé z& nga tjetri. V. G shkurtér. vV G

Vlerésimi i DP
N 2 o identifikon njérén nga llojet e shpejtésisé sé muzikés sé ngadalté, mesatare

dhe té shpejté;
o kéndon disa lloje kéngésh nga tematika té larmishme (himn, natyra, atdheu,
shogéria , partizane dhe patriotike)né kohét 2/4, 4/4;




o evidenton llojet e tingujve;

o kéndon né pérgjithési kéngé me tematika té larmishme (himn, natyra, atdheu,

N3 shogéria , partizane dhe patriotike)né kohét 2/4, 4/4;
o shpreh pérjetimin pér kéngét e mésuara, flet gjendjen emocionale té krijuar,
duke pérdorur fjalor té thjeshté muzikor: ritmike, e gézuar, e lodrueshme, e
trishtueshme, e geté, marsh etj,;
o kupton shpejtésiné e muzikés sé ngadalté, mesatare dhe té shpejté;
o kéndon kéngé me tematika té larmishme (himn, natyra, atdheu, shogéria ,
N 4 partizane dhe patriotike)né kohét 2/4, 4/4;
o pérjeton kéngét e mésuara diskuton gjendjen emocionale té krijuar, duke
pérdorur fjalor té thjeshté muzikor: ritmike, e gézuar, e lodrueshme, e
trishtueshme, e geté, dramatike, marsh etj.
Skema e vlerésimit
Nota 4 5 6 7 8 9 10
Pikét 0-6 7-10 11-14 15-17 18-20 21-23 24-26
% e <25 | 25-38% | 39-51 | 52-64% 65 — 78-90 | 91-100%
pikéve % % 7% %




MESUESI: Klodiana Ostreni dhe Albana Kutali

KLASA: 7 -té

SHKOLLA: Ali Demi dhe Naim Frashéri

QYTETI: Tirané
LENDA: Muziké

DETYRE PERMBLEDHESE (DP)

KLASA: 7

PERIUDHA 1 (SHTATOR -DHJETOR)

TEMA E DETYRES: KONKURS MUZIKOR

Tematikat e Rezultatet e té nxénit Pérgindjet %
Iéndés
NXénési:
1 Gjuha dhe o kupton shkallén Do + 40 %
komunikimi (Maxhor);
o dallon tonet dhe gjysmé tonet;
o kupton ndértimin e intervaleve
muzikore;
o kupton ndértimin e akordit dhe
arpezhit;
o kéndon kéngé me tematika té
2 Teknika dhe larmishme: (himn, atdheu, 20 %
procese partizane dhe patriotike)né
kohét 2/4, 3/4, 4/4;
o shpreh emocionet e veta pér
kéngeét né njé ese té shkurtér
me fjalé té thjeshta;
o kupton Kklasifikimin e
3 Historia, muzika instrumenteve muzikor sipas
dhe shogéria grupeve,;
o dallon instrumentet muzikore | 40 %
gjaté dégjimit muzikor.
Metodologjia e zhvillimit té DP
Hapi 1: Mé&suesi parapérgatit nxénésit pér detyrén pérmbledhése, (DP) e cila do
té zhvillohet né formén e njé konkursi.
Hapi 2: Mésuesi u shpjegon nxénésve rregullat e konkursit dhe kriteret.
Hapi 3: Nxénésit ndahen né dy skuadra dhe térheqin goglén kush fillon i pari me
pérgjigjet.

Vlerésimi i DP




N2 |o

identifikon shkallét maxhore dhe minore;

o kéndon disa lloje kéngésh nga tematika té larmishme (himn, atdheu,
partizane dhe patriotike)né kohét 2/4, 3/4 , 4/4;

N3 |o

evidenton intervalet muzikore ,akordin dhe arpezhin;

krijuar, duke pérdorur fjalor té thjeshté muzikor;

o kéndon né pérgjithési kéngé me tematika té larmishme: (himn, natyra,
atdheu, shogéria, partizane dhe patriotike),né kohét 2/4,3/4, 4/4;

o shpreh pérjetimin pér kéngét e mésuara, flet gjendjen emocionale té

o klasifikon instrumentet muzikore sipas materialit dhe ndértimit;

N4 | o

o kéndon kéngé me tematika té larmishme (himn,
partizane dhe patriotike)né kohét 2/4, 3 /4 , 4/4;

kupton ndértimin e shkallés Do +(Maxhor);

duke pérdorur fjalor té thjeshté muzikor;

o dégjon dhe dallon pérmes timbrit instrumentet muzikore.

atdheu, shogéria ,

o pérjeton kéngét e mésuara diskuton gjendjen emocionale té Kkrijuar,

SKUADRA 1 Pikét SKUADRA 2 Pikét |
Pérgjigju sakté: 1 Pérgjigju sakté: 1
e C faré quajmé akord? e C faré quajmé arpezh?
e Ndérto akordin pér notat 2 e Ndérto akordin pér notat 2
RE; Mi. FA; SOL.
Pérgjigju shpejt dhe sakté: e Shkallé Do+ quajmé
e Shkallé muzikore quhet ... 3 renditjen graduale té 8
e Shkallét ndahen né 2 lloje: notave gé fillon me.....dhe 3
shkall€... dhe shkallg... mbaron me......
e Toniéshté ..., gjysmé toni e Shkalla Do+ ka 5 tone dhe
gshté largésia..... | | ... gjysmé tone.
e Gjysmétonet né shkallén Do
+ jané€ gradét ....... né
notat...
e Ndérto arpezhin pér notat o Ndérto arpezhin pér notat LA, 2
LA; SI. 2 SOL.
Gjej fjalén kyce pasi té dégjosh Gjej fjalén kyce pasi té dégjosh
flaliné: flaliné:
3
e Zératé bardhé quhen zérat ..... 3

e Z&ri mé i larté te meshkujt

e Kur kéndojné té gjithé sé bashku
quhet...

e Emrii tij éshté Xhemali.

e 3) Lejon té dallojmé njé zé nga
njé tjetér.




Pérgjigju sakté pyetjeve: Pérgjigju sakté pyetjeve:
Pércakto intervalet. Pércakto intervalet.
1) do—do®  ......... 6 1) mi-mi® ... 6
2) do—-sol ... 2y mi —la ...
3) do-re ... 3) mi—do ...........
4) do —si 4 mi —fa ...
5) do-la ... 5 mi—-si ...
6) do-mi ... 6) mi—-re ...
Instrumentet muzikore ndahen né Shkruaj tri instrumente pér secilin
4 grupe. grup:
4
e Grupi i instrumenteve ... 4
Grupi i instrumenteve... * Kordofone.
e Grupi i instrumenteve ... * Aerofone.
e QGrupi i instrumenteve... ¢ M_embranOfone'
e |diofone.
Shkruaj: Shkruaj:

o 5 fjali domethénése pér 5 5
kéngén “Gjuha joné barot e e 5 fjali domethénése pér kéngén
tréndeling”. “Dua mé shumé Shqipéring”.

Skema e vlerésimit
Nota 4 5 6 7 8 9 10
Pikét 0-6 7-10 11-14 15-17 18-20 21-23 24-26
%epikéve | <25 | 25-38% | 39-51 | 52-64 % 65 — 78-90 | 91-100 %
% % 77% %




MESUESI: Klodiana Ostreni dhe Albana Kutali
KLASA: 8 -té
SHKOLLA: Ali Demi dhe Naim Frashéri

QYTETI: Tirané
LENDA: Muziké

DETYRE PERMBLEDHESE (DP)

KLASA: 8

PERIUDHA 1 (SHTATOR -DHJETOR)

TEMA E DETYRES: NDAJ NJOHURITE E MIA MBI MUZIKEN

Tematikat e l1éndés

Rezultatet e té nxénit

Pérqgindjet %

Gjuha dhe komunikimi

o

Nxénési:

kupton figure sinkopés dhe kontratempos;
kupton notén 1/8 me pikén e vlerés;
dallon ritmet e pérziera 5/8,7/8,9/8;

50 %

Teknika dhe procese

@)
O
O

kéndon kéngé me tematika té larmishme
(pagen, natyrén, me motive popullore)né
kohét 2/4, 5/8, 7/8;

shpreh emocionet e veta pér kéngét né njé
ese té shkurtér me fjalé té thjeshta;

30 %

Historia, muzika dhe
shogéria

o

o

kupton muzikén popullore nga llojet e tjera
muzikore;

dallon karakteristikat e muzikés dhe kéngés
popullore sipas krahinave;

dallon vallet popullore té trevave té
ndryshme.

20 %

Metodologjia e zhvillimit té DP

Hapi 1: Mésuesi parapérgatit nxénésit gé DP do té zhvillohet né formén e njé bisede mes dy grupeve.
Hapi 2: Vendosen pyetjet né tryezé dhe té gjithé nxénésit qé do té marrin pjesé térheqin pyetjet qé do té

diskutojné, duke béré t&¢ mundur késhtu ndarjen e njohurive muzikore mes njérit -tjetrit.

Hapi 3: Njohurité vlerésohen dhe verifikohen nga veté grupet.

Vlerésimi i DP

N 2

o identifikon figure sinkopés dhe kontratempos;

o kéndon disa lloje kéngésh nga tematika té larmishme (pagen, natyrén, me motive
popullore)né kohét 2/4, 5/8, 7/8;

11




N3 o evidenton ritmet e pérziera 5/8, 7/8 , 9/8;

pérdorur fjalor té thjeshté muzikor;

o kéndon né pérgjithési kéngé me tematika té larmishme (pagen, natyrén, me motive
popullore)né kohét 2/4,5/8, 7/8 ;
o shpreh pérjetimin pér kéngét e mésuara flet gjendjen emocionale té krijuar, duke

o klasifikon karakteristikat e kéngés popullore dhe valles popullore sipas krahinave;

2/4,5/8, 7/8;

té thjeshté muzikor.

N 4 o kupton krijimin e ushtrimeve né ritmet e pérziera 5/8, 7/8, 9/8;

o kéndon kéngé me tematika té larmishme (pagen, natyrén, me motive popullore)né kohét

o pérjeton kéngét e mésuara diskuton gjendjen emocionale té krijuar, duke pérdorur fjalor

GRUPI ME NGJYRE TE KUQE Pikét GRUPI ME NGJYRE JESHILE Pikét
Njé noté 1/8 me piké éshté e barabarté 1 e Sinkopa éshté njé figuré muzikore qé 1
me: krijohet nga zhvendosja e theksit té forté
a) 3 nota 1/16; drejt theksit té buté.
b) 2 nota 1/8;
c) 4 nota 1/6.
Pérgjigju sakté pyetjeve: 2 Pérgjigju sakté pyetjeve: 2
Kontratempo éshté njé figuré ritmike e Masa 5/8 formohet nga:
qé krijohet ... a) njé mase e thjeshtg;
b) dy masa té thjeshta;
c) tri masa té thjeshta.
Sinkopa formohet kur ...
e Savariante ka ritmi 5/8:
a) njé variant;
b) tri variante;
c) dy variante.
Pérgjigju sakté pyetjeve: Pérgjigju sakté pyetjeve:
Masa 7/8 formohet nga: e Masa 9/8 formohet nga:
a) njé mase e thjeshté; a) dy masé 2/8 dhe njé masé 3/8; 5
b) dy masa té thjeshta; 5 b) tri masa 2/8 dhe njé masé 3/8.
C) tri masa té thjeshta.
e Ritmi 9/8 ka:
Sa variante ka ritmi 7/8? a) 2 variante;
a) njé variant; b) 4 variante;
b) tri variante; c) 3 variante.
c) dy variante.
Flit pér variantet muzikore té ritmeve e Flit pér variantet muzikore té ritmeve 5/8,
9/8 : 5 7/8 dhe 9/8 :

12




2+2+2+3
2+2+3+2
2+3+2+2

2+3
3+2+2
2+3+2

Provojmé kuicin:
e Ritmi 5/8 formohet nga dy masa té
thjeshta 2/8 dhe njé 3/8. V G

Provojmé kuicin:

e Ritmi 7/8 formohet nga dy masa té thjeshta

e Ritmi 5/8 ka variantin e paré mé té 7 2/8 dhe njé 3/8. V G
pérdorur. vV G e Ritmi 7/8 ka katér lévizje dore. V G
e Ritmi 9/8 ka 2 variante. V G e Ritmi 9/8 ka tri theksa. V G
e Ritmi 5/8 éshté ritém i pérbéré. V. G e Ritmi 7/8 é&shté ritém i pérzier. V. G
e Ritmi 5/8 ka dy variante. V G e Ritmi 7/8 ka tri variante. VvV G
e Ritmi 7/8 ka variantin e dyté mé té e Ritmi 9/8 ka variantin e dyté dhe té treté
pérdorur. V G mé té pérdorur. VvV G
e Shkalla minore i gjejmé duke ngjitur 4 e Lira éshté njé instrument muzikor grek.
nota. VG V G
Provojmé kuicin: Pérgjigju sakté:
e Keéngét popullore: e Kéngét historike jané kéngé gé
a) ndahen né dy gjini; 4 pasqyrojné...
b) ndahen né katér gjini;
¢) ndahen né tri gjini. o Vallet popullore epike karakterizohen
nga...
e Ritmi9/8 ka:
a) 2 variante e Ritmi 7/8 ka ... variante.
b) 3 variante
c) 4 variante e Ritmi 9/8 ka ... theksa
e Vallet popullore:
a) ndahen né katér gjini;
b) ndahen né dy gjini;
) ndahen né tri gjini.
e Shkalla minore i gjejmé duke zbritur :
a) 4 nota
b) 5 nota
c) 6 nota
Shkruaj: 5 Shkruaj:

e 5 fjali domethénése pér kéngén

“Lule boré”.

e 5 fjali domethénése pér kéngén “Péllumbi 1

bardhé”.

Skema e vlerésimit

Nota 4 5 6 7 8 9 10
Pikét 0-6 7-10 11-14 15-17 18-20 21-23 24-26
% e pikéve <25% | 25-38% | 39-51 % 52 -64 % 65 - 77% 78 -90 % 91 -100 %
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MESUESI: Klodiana Ostreni dhe Albana Kutali

KLASA: 9 —té

SHKOLLA: Ali Demi dhe Naim Frashéri

QYTETI: Tirané
LENDA: Muziké

DETYRE PERMBLEDHESE (DP)

KLASA: 9

PERIUDHA 1 (SHTATOR -DHJETOR)

TEMA E DETYRES: KONKURS ME NJOHURI MUZIKORE

Tematikat e Iéndés

Rezultatet e té nxénit

Pérgindjet %

1 Gjuha dhe
komunikimi

kupton ndértimin e shkallés Re +
(Maxhor ) me dy shenja shartimi
dhe relative e saj Si - (minor);
dallon tonet dhe gjysmétonet né
shkallét + (Maxhore ) dhe —
(minore);

40 %

2 Teknika dhe procese

kéndon kéngé me tematika té
larmishme

(‘atdheu, dashuriné, natyrén)né
kohét 3/4, 4/4;

shpreh emocionet e veta pér
kéngét né njé ese té shkurtér me
fjalé té thjeshta;

20 %

3 Historia, muzika dhe
shogéria

o

o

kupton muzikén né lashtési,
mesjeté;

dallon instrumentet muzikore né
lashtési;

kupton muzikén né periudhén e
rilindjes;

kupton muzikén né periudhén
barok.

40 %

Metodologjia e zhvillimit t€ DP

pérgjigjet.

Hapi 1: Mésuesi parapérgatit nxénésit pér detyrén pérmbledhése, (DP) e cila do té
zhvillohet né formén e njé konkursi.
Hapi 2: Mésuesi u shpjegon nxénésve rregullat e konkursit dhe Kriteret.

Hapi 3: Nxénésit ndahen né dy skuadra dhe térhegin goglén kush fillon i pari me

Vlerésimi i DP
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N 2 identifikon shkallét maxhore dhe minore me dy shenja
shartimi;
kéndon disa lloje kéngésh nga tematika té larmishme ( atdheu,
dashurin, natyrén)né kohét 3/4, 4/4;
N 3 evidenton shkallét maxhore dhe minore me dy shenja
shartimi;
kéndon né pérgjithési kéngé me tematika té larmishme (
atdheu, dashurin, natyrén)né kohét 3/4, 4/4;
shpreh pérjetimin pér kéngét e mésuara,;
flet pér gjendjen emocionale té krijuar, duke pérdorur fjalor
té thjeshté muzikor;
klasifikon instrumentet muzikore né lashtési;
N 4 kupton ndértimin e shkallés RE +(Maxhor) dhe Si - (minor);
kéndon kéngé me tematika té larmishme ( atdheu, dashurin,
natyrén)né kohét 3/4, 4/4;
pérjeton kéngét e mésuara;
diskuton gjendjen emocionale té krijuar, duke pérdorur fjalor
té thjeshté muzikor.
SKUADRA 1 Pikét SKUADRA 2 Pikeét
Gjej pérgjigjen e sakté: Gjej pérgjigjen e sakté: 1
e Njé noté 1/8 me piké éshté 1 eKénga “Himni flamurit” kéndohet
e barabarté me: né tonalitetin:
a) 3 nota 1/16 a) Do Maxhor
b) 2 nota 1/8 b) Sol Maxhor
c) 4 nota 1/6 c) Fa Maxhor
Gjej pérgjigjen e sakté: Provo veten:
¢ Shkalla Si minore 3 o NE lashtési, njerézit e
gjendet, duke ... konsideronin muzikén si njé 3

e Shkalla Si minore i ka
gjysmétonet né notat ...

¢ Shkalla Si minore
ka.......... shenja
shartimi (#)

dhuraté té hyjnive. V. G
e Instrumenti mé i pérdorur né
Egjiptin e lashté ishte lira.
vV G
e Gjysmétonet né shkallén Si
minore gjenden né gradét 2-3 dhe
5-6. vV G

Provo veten:
Muzika né lashtési shkruhej mbi

Provo veten:
e Polifoni vjen nga gregishtja e
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njé sistem té caktuar notash.
V G
e Instrumenti mé i pérdorur nga
grekét e lashté ishte harpa.
V G

lashté dhe do té thoté shumé
tinguj. vV G
e Neumat pérdoreshin vetém né
krijimin e melodive me shumé zéra.
vV G

Provo veten:

e Monofoni quhet njé melodi
gé kéndohet né unison. V -G

e Kori gregorian, ishte kor
femrash dhe kéndoheshin
me shumé zéra. V G

e Trumpeta éshté njé
instrument muzikor Kinez.
V G

e Gongu éshté njé instrument
muzikor kinez. VG

Provo veten:

e Shkallét maxhore me bemol (b) i
gjejmé duke ngjitur 5 nota ose
duke zbritur 4 nota. V G

e Shkalla muzikore me njé bemol
(b) éshté Fa(+) Maxhor. V G

e Shkalla minore i gjejmé duke
ngjitur4nota. VG

e Lira éshté njé instrument
muzikor grek. V G

Gjej pérgjigjen e sakté :

e Neéfundté shekullit XVI
interesi pér kanton dhe
ké&ngén monodike ¢oi né
Krijimin:
a)monodiné
b) polifoni
c) melodrama

o NEé mesjeté, muzika ishte e
lidhur ngushté me:
a)veprimtari sociale
b) funksione fetare
c) festa aristokrate
d) festa popullore

Gjej pérgjigjen e sakté :

e Sistemi muzikor i notave u krijua
nga:

a) Perotini

b) Guido d’Areco

c) Bernard dé Ventadur

d) Jan Kukuzeli

o Kéngét gregoriane ishin:
a) Kéngé polifonike

b) kéngé me strukturé té
ndérlikuar

c) kéngé gé shkruheshin me nota
muzikore

d) kéngé pér kore burrash gé
kéndoheshin njézéri nga i gjithé
kori.

Gjej pérgjigjen e sakté :

e Shkallét maxhore me diezis
(#) i gjejmé duke ngjitur (5)
nota ose duke zbritur (4)
nota. VG

e Shkalla minore i gjejmé
duke zbritur dy ton.V G

e Aulos éshté njé instrument
muzikor grek.V G

e Sistri éshté njé instrument

Gjej pérgjigjen e sakté :

¢ Shkalla Re Maxhore gjendet,
duke...

e Shkalla Re Maxhore i ka
gjysmétonet né notat ...

e Shkalla Re Maxhore ka.......
shenja shartimi (#).

¢ Gjysmétonet né shkallén Re
Maxhore gjenden né gradét....
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muzikor kinez. VG

e Flit pér shkallén Re + 4 e Flit pér shkallén Si- (minor). 4
(Maxhor).

e Shkruaj 5 fjali domethénése 5 e Shkruaj 5 fjali domethénése 5
pér kéngén “Rrjedh né pér kéngén “Jeta kérkon
kéngé e ligjérime”. dashuri”.

Skema e vlerésimit

Nota 4 5 6 7 8 9 10
Pikét 0-6 7-10 11-14 15-17 18-20 21-23 24-25

% e <25 | 25-38% | 39-51 | 52-64% 65 — 78-90 | 91-100%
pikéve % % 77% %
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